
＜夫婦の仲良し度＞
夫との仲の良さ、「とても良い」31.8％、20代では54.1％

全国の既婚女性1907人に夫婦2人の関係や行動について聞いた。
「夫と仲が良いと思うか」を聞いたところ、全体では「とても良い」31.8％、「まあ良い」37.1％、
「普通」24.2％。「とても良い」「まあ良い」をあわせると、68.9％と７割近い。

年代別でみると、「仲が良い」と回答したのは若いほど多く、20代は「とても良い」が54.1％と
半数以上。「とても良い」「まあ良い」をあわせた数値では、20代は86.2％と、どの年代よりも
高く、30代が72.6％。40代で63.7％に減少するが、50代、60代とゆるやかに増加していく。（グ
ラフ①）

子供のいるミセスでは、 「とても良い」26.6％、「まあ良い」37.6％をあわせて64.2％。子供
のいないミセスでは、 「とても良い」が48.3％と、半数近い。「まあ良い」の35.6％をあわせる
と83.9％と高い割合となった。（グラフ②）

＜２人のときのお互いの呼び名＞
夫から呼ぶときは「名前」39.1％、妻から呼ぶときは「パパ・お父さん」34.8％

２人だけでいる時、夫婦はお互いをどう呼んでいるかを聞いてみたところ、夫から妻が呼ば
れるときに、一番多いのは「名前」で39.1％、次いで「ママ・お母さん」25.4％となった。
年代別でみると、20代では「名前」が約７割で、年代が上がるごとに「ママ・お母さん」「あま
り呼ばない」の割合が増える。 （グラフ③）

子供のいるミセスでは「名前」が36.3％、「ニックネーム」12.6％、「ママ・お母さん」32.9％。、
「名前」「ニックネーム」あわせて48.9％と約半数。子供のいないミセスでは、「名前」48.3％、
「ニックネーム」35.3％が大多数を占めており、あわせて83.6％と、子供のいるミセスの約1.7
倍となった。 （グラフ④）

また、妻が夫を呼ぶときは「パパ・お父さん」が34.8％、「名前」27.9％と夫の場合とは順位
が逆転している。夫側と同様に、年代が高くなるほど「名前」「ニックネーム」が少なくなってい
る。「名前」で呼ぶ人の割合は、どの年代でも妻のほうが少なめとなった。 （グラフ⑤）

子供のいるミセスでは「名前」が24.6％、「ニックネーム」17.1％、「パパ・お父さん」44.5％と
なっており、 「名前」「ニックネーム」あわせて41.7％。子供のいないミセスでは、「名前」
38.3％、「ニックネーム」44.4％が大多数を占めており、あわせて82.7％と、子供のいるミセ
スの約２倍となった。 （グラフ⑥）

また、夫・妻ともに子供が「小学生」以上では「名前」「ニックネーム」で呼ぶのが半数近いが、
子供の成長にしたがって減少していき、「パパ・お父さん」 「ママ・お母さん」の呼び名が増え

ていく。
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調査期間 ： 2008年3月20日～23日
調査方法 ： リビング新聞のウェブサイト「えるこみ」でのＷＥＢアンケートを実施
集計数 ： 1907人／全国の既婚女性

主婦（2008年/全国）
「夫婦の関係＜仲良し度、呼び方、理想の行動＞」
アンケートサマリー

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp

問い合わせ TEL03-5216-9420 FAX03-5216-9430
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グラフ① 夫と仲が良いと思いますか？

グラフ⑥ 妻は夫をどう呼ぶか？

1/2

グラフ③ 夫は妻をどう呼ぶか？＜夫の年代別＞

グラフ② 夫と仲が良いと思いますか？

グラフ④ 夫は妻をどう呼ぶか？
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グラフ⑤ 妻は夫をどう呼ぶか？＜妻の年代別＞



調査期間 ： 2008年3月20日～23日
調査方法 ： リビング新聞のウェブサイト「えるこみ」でのＷＥＢアンケートを実施
集計数 ： 1907人／全国の既婚女性

主婦（2008年/全国）
「夫婦の関係＜仲良し度、呼び方、理想の行動＞」
アンケートサマリー

グラフ① 夫との理想の行動は？
＜理想の「夫との行動」＞
「意向や都合が合うとき一緒に行動する」が67.9％

「夫との行動」で妻が理想的と考えているのは、「意向や都合が合うとき一緒に行動する」が
67.9％と圧倒的に多く、次いで「できるだけ一緒に行動する」28.0％となった。
年代別にみると、 「できるだけ一緒に行動する」では、年代が若いほど多く、20代では

50.5％と約半数を占めた。（グラフ①）

子供のいるミセスといないミセスを比較すると、子供のいる人は「意向や都合が合うとき一
緒に行動する」が71.8％で大多数。子供のいない人は55.5％と減り、 「できるだけ一緒に行
動する」が増加する。（グラフ②・③）また子供のいる人を末子年齢で比較すると、末子が「幼
稚園・保育園以下」の子供をもつミセスでは「できるだけ一緒に行動する」が33.8％と他の層
にくらべて最も高い。（グラフ②）

子供のいないミセスでは、「できるだけ一緒に行動する」意向が強いが、中でも子供のいな
い専業主婦では、 「できるだけ一緒に行動する」が47.2％と高い。（グラフ③）

フリーアンサーからそれぞれを選んだ理由を聞くと、 「できるだけ一緒に行動する」 では、

「夫はとても仕事が忙しく、家族でコミュニケーションをとることができていないので」「いつまで
も仲良くいたいから」「一緒にいれば、理解も深まると思うから」などが多い。「意向や都合が
合うときだけ一緒に行動する」では、「常に一緒だと疲れてしまうけれど、バラバラだと寂しい」
「子供がまだ小さいので、今は夫よりも子供中心にならざるを得ないので。」「趣味も好みもお
互い別なので、無理に合わせることはないと思う」などが多く挙げられた。

＜回答者プロフィル＞
■年代 ＝20代 5.8％、30代 39.0％、40代 31.0％、50代 16.9％、60代以上 7.2％、平均
年齢42.70歳。夫の平均年齢44.57歳■職業 ＝専業主婦 59.3％、パート・アルバイト
19.8％、フルタイム 12.6％、そのほか2.4％、不明 5.9％■居留地 ＝関東 41.1％（東京都
15.4％、神奈川県 11.9％、千葉県 7.2％、埼玉県 5.5％、栃木県 0.7％、茨城県 0.2％、群
馬県0.2％）、北海道 1.9％、東北 2.9％、北陸 0.6％、甲信 0.5％、東海7.6％、近畿 33.3％
（兵庫県 12.2％、大阪府 14.9％、京都府 4.2％、滋賀県 1.3％、和歌山県0.4％、奈良県
0.3％）、中国 3.3％、四国 2.5％、九州 6.5％■子供の有無 ＝あり76.3％、なし23.7％ ■
末子年齢 ＝幼稚園・保育園以下 28.2％、小学生 15.0％、中学生・高校生 9.0％、大学生・
専門学校生 6.5％、社会人 17.5％、不明 23.9％

＜調査実施＞ リビングくらしＨＯＷ研究所
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リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
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